Empréstimos e financiamentos 16 (3.131.080) (646.744) - (2.997.060) (574.403) -
Swaps Cambiais(1) 31 - - - 1.043.540 200.000 -
Swaps Cambiais(2) 31 - - - 573.947 110.000 -
Swaps Cambiais(3) 31 - - - 1.147.894 220.000 -
NDFs 31 - - - (239.714) (43.391) -
Fornecedores 17 (128.945) (26.634) - (207.244) (39.719) -
Exposição líquida (3.183.673) (657.751) 2.442 (196.766) (36.354) 23.368
(1) Swaps cambiais com valor nocional de US$ 200 milhões com barreiras entre R$ 4,1500 e R$ 5,6000;
(2) Swaps cambiais com valor nocional de US$ 110 milhões com barreiras entre R$ 5,1998 e R$ 6,7500;
(3) Swaps cambiais com valor nocional de US$ 220 milhões com barreiras entre R$ 5,0999 e R$ 6,7500;
(i) Análise de sensibilidade: Uma apreciação (depreciação) razoável do dólar norte-americano e peso
mexicano frente ao real em 31 de dezembro de 2023 teria afetado a mensuração de instrumentos
financeiros denominados em moeda estrangeira e, consequentemente, afetado o patrimônio e resultado
do Grupo pelos valores abaixo. Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis, em particular, as
taxas de juros, permanecem constantes e ignoram qualquer impacto das vendas e compras previstas.

Consolidado
31/12/2023

Cenários em USD Cenários em MXM
BRL USD BRL MXM

Taxa de conversão 1,0000 4.8413 1,0000 0,2854
Exposição líquida (3.184.370) (657.751) 697 2.442

BRL BRL BRL BRL
Sensibilidade Possível +25% Remoto +50% Possível -25% Remoto -50%
Taxa de conversão 6,0516 7,2620 0,2141 0,1427
Exposição líquida (cenários) (3.980.446) (4.776.555) 523 348
Efeitos em R$ mil (796.076) (1.592.185) (349) (349)

Consolidado
31/12/2022

Cenários em USD Cenários em MXM
BRL USD BRL MXM

Taxa de conversão 1,0000 5,2177 1,0000 0,2666
Exposição líquida (202.996) (36.354) 6.230 23.368

BRL BRL BRL BRL
Sensibilidade Possível +25% Remoto +50% Possível -25% Remoto -50%
Taxa de conversão 6,5221 7,8266 0,2000 0,1333
Exposição líquida (cenários) (181.807) (702.209) 4.672 3.115
Efeitos em R$ mil 21.189 (499.213) (1.558) (3.115)
Risco de Taxa de Juros: O Grupo adota uma política de garantir que parte de sua exposição ao risco de
taxa de juros esteja em uma taxa fixa. O perfil das taxas de juros dos instrumentos financeiros com juros
do Grupo, conforme relatado pela administração, é o seguinte:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Instrumentos a taxa fixa
Passivos financeiros (Nota 16) (3.760.246) (2.852.212)
Instrumentos a taxa variável
Ativos financeiros (Nota 7) 118.235 475.249
Passivos financeiros (Nota 16) (730.590) (688.760)
(i) Análise de sensibilidade: Os instrumentos financeiros, inclusive não derivativos, estão expostos a